
               

Città di Castelvetrano

     IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
   SERVIZI DEMOGRAFICI

****

DETERMINAZIONE   N. 45 del  11/05/2021
     

Oggetto: Anticipazione di somme ai Dirigenti scolastici delle scuole dell’obbligo – 
                I  Trimestre  2021. 

n. ord. Uffici destinatari data trasmissione Firma ricevuta

1 Sindaco  on line On-line

2 Direzione VIII Settore Finanziario

3 Albo Pretorio on line On-line

4
Registro Unico delle Determinazioni 
Dirigenziali

5 Istituzioni Scolastiche di pertinenza On-line

n.  provvisorio………     del …………………..
 

Assunto impegno  n. 286 del 10/05/2021

Sull’intervento      n. 

Cap. P.E.G.  4630.6         

Fondo Risultante  €

 Imp. Precedente    €

Imp. Attuale         €  12.500,00

Disp. Residua       €
IL RESPONSABILE

F.TO GIOVANNA PISCIOTTA

Regione Siciliana

Libero Consorzio Comunale di Trapani



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
Rag. Lio Nastasi

Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di 
organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 
svolto per i profili di  propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse;
PREMESSO: 
CHE con Determina del Sindaco n. 12 del 30/03/2021 è stato prorogato l’incarico di Responsabile 
della Direzione IV – Servizi Demografici alla dott.ssa Giovanna Tilotta, fino al 31/05/2021;
CHE,  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale,  n.  54  del  19/03/2020,  si  è  provveduto  a 
modificare ulteriormente la struttura organizzativa dell’Ente trasferendo, tra l’altro, l’U.O. Pubblica 
Istruzione  dalla III Direzione alla IV Direzione;
VISTO il Decreto Legislativo del 16 Aprile 1994 n. 297, T.U. delle disposizioni legislative vigenti 
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado che, agli artt. 107,159 e 190, 
stabilisce  gli  oneri  a  carico  dei  comuni,  relativamente  alle  scuole  materne  statali,  alle  scuole 
elementari e alle scuole medie;

VISTO  l'art.1 del  “Regolamento per l’anticipazione di fondi per manutenzione ordinaria e spese  
di funzionamento agli istituti d’istruzione primaria e secondaria di 1° grado a carico del comune”, 
approvato con delibera di C.C. n.21 del 17/02/1994, che stabilisce  il fondo da destinare ad ogni 
Istituto, da erogare trimestralmente ad ogni Dirigente Scolastico per manutenzione ordinaria e spese 
di funzionamento;

DATO  ATTO  che,  gli  stanziamenti  per  l’anno  corrente,  per  far  fronte  alle  spese  di  cui  al 
precedente punto, sono stati quantizzati sul consolidato dell’anno predente, cosi come comunicato 
dagli Uffici di pertinenza;

VISTE le note  dei Dirigenti Scolastici,  acquisite al protocollo  generale di questo Ente ,  al n.  
43457  del  30/10/2020,  Istituto  Comprensivo  “Capuana-Pardo”,  al  n.43448  del  30/10/2020,  II 
Circolo Didattico “Ruggero Settimo” e al n. 43455 del 30/10/2020, Istituto Comprensivo “Radice 
Pappalardo”,  agli atti di ufficio, con le quali viene comunicato il numero delle classi per l’anno 
scolastico 2020/2021;

DATO ATTO  che trattandosi di un servizio pubblico essenziale, l’impegno di spesa  rientra tra 
quelli urgenti;

CHE  ogni scuola trasmetterà  alla fine di ogni anno solare e comunque non oltre   il  31 marzo 
dell’anno successivo, a questa Direzione il rendiconto finale delle spese sostenute; 

CHE, conseguentemente, occorre  impegnare e liquidare ai Dirigenti degli Istituti Scolastici sotto 
trascritti,  le  somme ad  ognuno  spettanti,  in  base  al  numero  di  classi  e  alla  disponibilità  degli  
stanziamenti per l’anno 2020, la somma complessiva di Euro 12.500,00  ai sensi dell’art. 163, 183 e 
250  del D.Lgs. 267/2000 

                  ISTITUTO                   -                     N° CLASSI                 -    I   TRIMESTRE   -       
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo” 55                                    € 4.613,95                          
II Circolo Didattico “R. Settimo” 42                                   € 3.523,77                    
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo” 52                                    € 4.362,28                      



                                  TOTALE  CLASSI    149         TOTALE   I trimestre    € 12.500,00 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n.  
174/2012 e s.m.i.;
VISTI gli artt. 163, 183 e 184 e 250  del D. Lgs. n°  267 del 18/08/2000;
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all. “A” del  
Piano di Auditing 2019/2021;
ACCERTATO che  la  presente  determinazione   comporta  riflessi  diretti   sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;
VISTO il regolamento comunale;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

PROPONE
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183, 250 del D.Lgs. 267/2000, la 
somma di  Euro  12.500 al  codice  04061104 del  redigendo  bilancio  di  previsione  2021/2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021;

LIQUIDARE ai  Dirigenti  degli  Istituzioni  Scolastiche  sotto  trascritti,  le  somme  ad  ognuno 
spettanti, in base al numero di classi e alla disponibilità degli stanziamenti, la somma complessiva 
di Euro 12.500,00  ai sensi dell’art. 163, 183 e 250  del D.Lgs. 267/2000;

AUTORIZZARE l’VIII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento in favore delle 
Istituzioni Scolastiche sotto trascritte:
                
                  ISTITUTO                   -                     N°CLASSI                 -    I  TRIMESTRE    -       
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo” 55                           €  4.613,95                          
II Circolo Didattico “R. Settimo” 42                           €  3.523,77                    
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo” 52                           €  4.362,28                      

                                  TOTALE  CLASSI    149       TOTALE   I trimestre € 12.500,00

                                                                                      
                                                                                   Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                      F.to  I.A. Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE

VISTA la proposta di cui sopra, predisposta dal responsabile del procedimento;
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;
PRESO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale;

DETERMINA
DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito Istituzionale  di questo Ente.
DI DISPORRE la notifica della presente alle Istituzioni Scolastiche interessate.

                                                                                    Il responsabile della IV Direzione

                                                                F.to     Dott.ssa Giovanna Tilotta 



SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 49, 147/bis e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Castelvetrano,  11/05/2021 

      IL RESPONSABILE  DELLA VIII  DIREZIONE

      FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE

                                                                                                         F.TO DOTT. ANDREA DI COMO

                       

PUBBLICAZIONE  

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune dal 
_____________ e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _________

Castelvetrano, ________________

                                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ 
ALBO

              ________________________

Copia conforme all’originale
Castelvetrano, ______________


